

PROTOKÓŁ NR V/2017

z obrad XXXI sesji Rady Miejskiej w Pasłęku kadencji 2014-2018

w dniu 21 kwietnia 2017 roku w Sali Rycerskiej Urzędu Miejskiego w Pasłęku

Ad pkt 1

Otwarcie obrad sesji.

Obrady sesji otworzył Przewodniczący Rady Miejskiej w Pasłęku Pan Edward Skaliń witaając wszystkich zebranych.

Ad pkt 2

Stwierdzenie prawomocności obrad.

Obrady były prawomocne, bowiem na początku sesji obecnych było 12 radnych. Radny Kowal przybył na obrady sesji przy analizie punktu 7. Lista obecności radnych stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu.

W obradach uczestniczyli także sołtysi sołectw gminy Pasłęk oraz zaproszeni goście. Listy obecności sołtysów oraz zaproszonych gości stanowią załączniki nr 2 i nr 3 do niniejszego protokołu.

Ad pkt 3

Wybór sekretarza obrad.

Do pełnienia funkcji sekretarza obrad Przewodniczący Rady Miejskiej zaproponował radną Teresę Czerską, która wyraziła zgodę. Innych kandydatur radni nie zgłosili. W głosowaniu za kandydaturą radnej Teresy Czerskiej do pełnienia funkcji sekretarza obrad było 12 radnych.

Ad pkt 4

Przyjęcie porządku obrad.

Przewodniczący Rady zaproponował przeniesienie punktu „6. Wręczenie nagród laureatom Gminnej edycji Konkursu Nastolatków „Ośmiu Wspaniałych””, w związku z tym, że wśród laureatów znalazła się osoba uczęszczająca do gimnazjum, a w dniu dzisiejszym odbywa się egzamin gimnazjalny. Ponadto poinformował, że w punkcie „Sprawy różne” odczyta wniosek mieszkańców sołectwa Robity w sprawie podziału sołectwa oraz odpowiedź Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska Delegatura w Elblągu na wniosek dotyczący uciążliwości myjni samochodowej, a także przedstawi wniosek firmy Baltic Green Sp. z o.o. Ponadto w tym punkcie informuje o terminie kolejnej sesji.

Radni nie wnieśli uwag do zaproponowanego porządku obrad i przyjęli go w drodze głosowania 12 radnych „za”. (załącznik nr 4 do niniejszego protokołu)

Ad pkt 5

Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.

Radni nie wnieśli uwag do protokołu z poprzedniej sesji. Przyjęli go w drodze głosowania 12 radnych „za”.

Ad pkt 7

Sprawozdanie z prac Burmistrza Pasłęka w ostatnim okresie międzysesyjnym.

Sprawozdanie z prac Burmistrza Pasłęka w okresie od 24 marca do 21 kwietnia 2017 roku przedstawił Burmistrz Pasłęka dr Wiesław Śniecikowski (załącznik nr 5 do niniejszego protokołu)

W odniesieniu do ww. sprawozdania radny Kopański zapytał czy inwestycja przy Szkole Podstawowej Nr 2 w Pasłęku została w terminie zakończona i przygotowana do odbioru.

Pan Burmistrz powiedział, że wykonawca wywiązał się z umowy. Obecnie wykonywane są

dodatkowe prace, które nie zostały ujęte w umowie, wynikające z ustaleń kontroli przeprowadzonej przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Elblągu.

Ponadto radny Kopański zapytał czy wykonawca otrzymał całość kwoty za wykonanie prac objętych umową.

Pani Skarbnik powiedziała, że wykonawca jeszcze nie otrzymał pełnego wynagrodzenia.

Ad pkt 8

Interpelacje i zapytania radnych.

Pan Piotr Wojciechowski poprosił o pilną interwencję w sprawie bardzo złego stanu technicznego drogi Marzewo-Dargowo-Drulity, którą praktycznie nie można przejechać samochodem osobowym, a jest to jedna z dwóch dróg umożliwiających dojazd do pochylni Buczyniec od strony drogi ekspresowej S-7. Poprosił o odpowiedź na ten temat na piśmie.

Pan Marek Łachmański podziękował Panu Burmistrzowi i pracownikom Urzędu Miejskiego w Pasłęku za znalezienie środków na utwardzenie drogi w Rogajnach. Jednocześnie poprosił o wybudowanie placu zabaw w Zielnie.

Pan Zbigniew Cieśla w związku z tym, że na sesji bardzo często poruszany jest temat dróg, poprosił o zorganizowanie sesji, na której omówią problemy związane z drogami.

Pani Teresa Czerska w związku z wdrażaniem reformy oświaty zapytała czy nabór do szkół będzie się odbywał ściśle zgodnie z rejonizacją.

Pan Damian Olbryś w związku z tym, że Pan Burmistrz w sprawozdaniu wspominał o rozważanej przez Samorząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego budowie ronda na skrzyżowaniu ulicy Zamkowej z ulicą Wojska Polskiego przy wsparciu finansowym gminy Pasłęk, zapytał czy warto tą inwestycję wspierać, gdyż na jednej z poprzednich sesji Pan Burmistrz wspominał o pomysłe wybudowania łącznika ulicy Wojska Polskiego z ulicą Sprzymierzonych.

Pan Krzysztof Kopański powiedział, że wybudowanie ronda na skrzyżowaniu ulic Zamkowej i Wojska Polskiego niczego nie usprawni bez uprzedniego wyremontowania ulicy Zamkowej. Nie wie dlaczego w Pasłęku boimy się zamontowania świateł drogowych. Nawet jak wybudowane zostanie na ww. skrzyżowaniu rondo, to będzie to jakiś łamaniec, bo ulicę Wojska Polskiego i ulicę Zamkową dzieli 1,5 m. Ronda są wyjściem, poprawiają bezpieczeństwo, ale czy w sytuacji, gdy planowane jest wybudowanie łącznika ma to sens.

Pan Krzysztof Kowal uznał, że być może lepszym rozwiązaniem byłaby zmiana organizacji ruchu na skrzyżowaniu ulic Wojska Polskiego i Zamkowej.

Pan Bogdan Rogalski poruszył temat projektu uchwały w sprawie przeprowadzenia na terenie Miasta i Gminy Pasłęk konsultacji społecznych w sprawie Budżetu Obywatelskiego jako części budżetu Gminy Pasłęk na rok 2018.

Przewodniczący Rady zaproponował, aby temat ten omówić przy analizie punktu 14 „Podjęcie uchwały w sprawie przeprowadzenia na terenie Miasta i Gminy Pasłęk konsultacji społecznych w sprawie Budżetu Obywatelskiego jako części budżetu Gminy Pasłęk na rok 2018.”

Następnie **Pan Bogdan Rogalski** zaprezentował zdjęcia, na których przedstawił ścianę frontową Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych Sp. z o.o. w Pasłęku, która wymaga uporządkowania w celu poprawy estetyzacji. Na kolejnych zdjęciach zaprezentował drewniane słupy przy ulicy Polnej i zbiegu ulic Polnej i Drzymały, które niczemu nie służą i należałoby je zdemontować. Zaprezentował również zdjęcie terenu, o którego uporządkowanie interpelował na poprzedniej sesji. Część tego terenu została uporządkowana, ale nie wszystko. Kolejno zaprezentował tablicę informacyjną przy ulicy Ogrodowej w Pasłęku, która nie jest ani ładna ani funkcjonalna. Ponadto

przedstawił zdjęcia placu przy ulicy Słonecznej, na którym mieszkańcy chcieli wybudować plac zabaw w ramach Budżetu Obywatelskiego. Pomysł ich nie zostanie zrealizowany, gdyż znalazł się on na trzecim miejscu. Uznał, że mógł on zostać zrealizowany częściowo, gdyż część środków w ramach Budżetu Obywatelskiego nie została wykorzystana. Obecnie mieszkańcy chcą, żeby ten teren uporządkować.

Pani Bożena Adamczyk Skarbnik Gminy wyjaśniła, że projekt, o którym mówi radny Rogalski znalazł się po konsultacjach społecznych na czwartym miejscu.

Radny Rogalski stwierdził, że i tak idea, aby w przypadku gdy koszt kolejnego projektu z listy projektów, które uzyskały w konsultacjach największą liczbę głosów, ma tylko częściowe pokrycie w środkach finansowych przeznaczonych na Budżet Obywatelski, możliwe byłoby wykonanie tego projektu w zmniejszonym zakresie rzeczowym i finansowym.

Ponadto radny Rogalski zapytał dlaczego w czytelnicy Biblioteki Publicznej w Pasłęku nie jest dostępna prasa katolicka oraz stwierdził, że w pasłęckim kinie chętnie obejrzałby film „Zerwany kłós”. Następnie przekazał Przewodniczącemu Rady i Burmistrzowi Pasłęka kopię artykułu z prasy, poprzez który chciałby zainteresować tematem geoterm.

Ad pkt 9

Zapytania i wnioski sołtysów.

Pan Józef Giers sołtys sołectwa Majki podziękował Panu Burmistrzowi za udostępnienie pracownika zatrudnionego w ramach prac interwencyjnych, który pomógł w uporządkowaniu drogi w Majkach, natomiast Panu Andrusewiczowi podziękował za przywiezienie kruszywa. Poprosił Pana Burmistrza, aby pomyślał o drodze Gryżyna-Majki, która miała zostać wyremontowana przez firmę planującą wybudowanie fermy wiatrowej. Ferma ta jednak nie powstanie.

Pan Adam Buska sołtys sołectwa Rogajny w związku z tym, że na drodze nr 527 zmieniono organizację ruchu i zwiększono tonaż do 18 ton, zapytał czy są uzgodnienia o remoncie tej drogi po zmianie organizacji ruchu. Ponadto powiedział, że drogą tą poruszają się pojazdy o znacznie większym tonażu.

Ad pkt 10

Ocena stanu bezpieczeństwa, porządku publicznego i utrzymania czystości na terenie Miasta i Gminy Pasłęk.

W tym punkcie głos zabrał Pan Mirosław Suchodolski Komendant Komisariatu Policji w Pasłęku, który przedstawił „Sprawozdanie z działalności Komendanta Komisariatu Policji w Pasłęku oraz informację o stanie bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie działania Komisariatu Policji w Pasłęku” w formie prezentacji multimedialnej (załącznik nr 6 do niniejszego protokołu).

Następnie głos zabrał Komendant Miejski Policji w Elblągu Pan Robert Muraszko, który powiedział, że bezpieczeństwo w Pasłęku jest na dobrym poziomie. Liczba etatów w policji zależy od stanu bezpieczeństwa na danym terenie. W chwili obecnej nie ma informacji o przekazywaniu etatów tam, gdzie jest mniej bezpiecznie. Cieszy to, że w Pasłęku w ubiegłym roku nie było kradzieży samochodów. Na terenie Powiatu Elbląskiego w minionym roku było 18 wypadków śmiertelnych, z czego 17 na terenie powiatu ziemskiego, a jeden w mieście Elbląg. Obserwują, że najczęstszą przyczyną wypadków jest nadmierna prędkość, dlatego będą na to zwracać większą uwagę. Ponadto zamierzają stosować mniej pouczeń, również wobec pieszych, gdyż są one mało skuteczne. Działania policji polegają także na prewencji kryminalnej. W tym celu organizują liczne spotkania edukacyjne dla dzieci i młodzieży, które mają zamiar w dalszym ciągu kontynuować. Duże zagrożenia stanowi także cyber przestępczość, przestępczość gospodarcza oraz narkotykowa. W Pasłęku w ubiegłym roku zabezpieczono 20 kg narkotyków, a na terenie całego powiatu 50 kg. Podziękował Zespołowi Interdyscyplinarnemu za współpracę w sprawie „Niebieskiej Karty”. Podziękował także pasłęckiemu samorządowi za współpracę oraz wsparcie finansowe.

Ponadto poinformował, że planowane jest wybudowanie nowego budynku Komisariatu Policji w Elblągu, gdyż koszt remontu ich obecnej siedziby oszacowano na 40 mln zł, a

wybudowanie nowego będzie kosztować 17 mln zł. Być może wybudują także komisariaty policji w Młynarach i Tolkmicku. Remontu wymaga również Komisariat Policji w Pasłęku. Na zakończenie jeszcze raz podziękował za współpracę i życzył żeby w dalszym ciągu układała się ona tak dobrze jak do tej pory.

W odniesieniu do ww. sprawozdania radny Krzysztof Kowal powiedział, że mają nadzieję, iż etaty w Pasłęckim Komisariacie Policji nie zostaną zabrane. Zapytał na czym polegały działania związane z przestępczością narkotykową. Czy były to działania podejmowane w związku z posiadaniem czy rozprowadzaniem narkotyków.

Pan Mirosław Suchodolski Komendant Komisariatu Policji w Pasłęku powiedział, że prace operacyjne związane były zarówno z posiadaniem, handlowaniem jak i uprawianiem narkotyków.

Natomiast radny Łachmański powiedział, że narkotyki to trudny temat, z którym spotykamy się od lat. Stwierdził, że w Pasłęku widać współpracę mieszkańców z policją. Zwrócił uwagę na to, że około godziny 13.00 ciężarówki stoją na chodniku przy sklepie w Rogajnach, a nie chciałby aby chodnik ten został w ten sposób zniszczony.

Pan Suchodolski powiedział, że obecnie na trzy gminy mają do dyspozycji tylko sześciu policjantów z ruchu drogowego.

Radny Kopański zapytał czy Policja odczuła skutki reorganizacji w Straży Miejskiej w Pasłęku.

Pan Suchodolski powiedział, że nie odczuwają skutków tej reorganizacji, gdyż Strażnicy, którzy są nadal zatrudnieni wykazują się dużą aktywnością.

Przewodniczący Rady Miejskiej w Pasłęku Pan Edward Skalij powiedział, że bezpieczeństwo w naszej gminie oceniane jest pozytywnie. Życzył, aby nadal tak było.

Następnie głos zabrał Pan Łukasz Kochan Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej w Elblągu, który przedstawił w formie prezentacji multimedialnej działania podejmowane na rzecz ochrony przeciwpożarowej na terenie Miasta i Gminy Pasłęk. (załącznik nr 7 do niniejszego protokołu)

Odnosząc się do ww. prezentacji radna Czerska zwróciła uwagę na wzrost liczby fałszywych alarmów.

Pan Kochan wyjaśnił, że wzrosła liczba fałszywych alarmów pożarowych w całym kraju. Jest to wina czujki pomiarowej. Wśród alarmów fałszywych znajdują się alarmy złośliwe oraz alarmy w dobrej wierze. Czasami w dobrej wierze ktoś zrobi zgłoszenie, a na miejscu okazuje się, że nie ma potrzeby angażowania dużych sił w celu ugaszenia pożaru. Na wszystkie zgłoszenia muszą jednak odpowiedzieć.

Radny Kopański zapytał gdzie znajduje się Elbląska Sala Edukacyjna „Ognik”, do której odwiedzenia zachęcał Pan Komendant oraz czy przy ulicy Łęczyckiej w Elblągu będzie nowa siedziba Komendy Miejskiej PSP w Elblągu.

Pan Łukasz Kochan powiedział, że Elbląska Sala Edukacyjna „Ognik” znajduje się przy ulicy Browarnej. Planowane jest także budowa nowej siedziby Komendy PSP przy ulicy Łęczyckiej, na budowę której finansowanie ma zostać zapewnione z budżetu Państwa w ramach Ustawy Modernizacyjnej. Znaczną sumę ma także przekazać na ten cel Wojewoda Warmińsko-Mazurski. Nowa siedziba ma zostać wybudowana w latach 2018-2020.

Natomiast radny Cieśla wyraził smutek związany z tym, że Ochotnicze Straże Pożarne zostały pozbawione finansowania z budżetu państwa, które przekazano dla służb zawodowych. Zapytał czy jest sposób, aby te dofinansowanie przekazać dla OSP.

Pan Łukasz Kochan powiedział, że nie zabrano pieniędzy dla OSP, ale zmienił się kierunek finansowania. Środków tych nie otrzymał Zarząd Główny Ochotniczych Straży Pożarnych, ale Komendanci PSP, którzy będą dzielić pieniądze dla OSP. Środków tych jest obecnie nawet więcej niż do tej pory.

Przewodniczący Rady Miejskiej w Pasłęku Pan Edward Skalij powiedział, że pasłęcki samorząd wykona niezbędne prace, które zostały wskazane do realizacji w protokole z kontroli PSP w gminnych jednostkach oświatowych, bowiem najważniejsze jest bezpieczeństwo korzystających.

Następnie Pan Patryk Kwieciński przedstawił w postaci multimedialnej uczestnikom sesji „Sprawozdanie z działalności Straży Miejskiej w Pasłęku za 2016 rok” (załącznik nr 8 do niniejszego protokołu)

W odniesieniu do ww. sprawozdania radny Kowal powiedział, że zmniejszono liczbę Strażników Straży Miejskiej w Pasłęku do dwóch. Tych Panów jednak widać na terenie Pasłęka i robią oni dobrą robotę.

Radny Wiśniewski zapytał czy ustalono sprawcę wysypu śmieci w Zielonym Grądzie.

Pan Kwieciński poinformował, że wykryto sprawcę i wyciągnięto wobec niego konsekwencje.

Radny Jedlikowski stwierdził, że zwiększyła się efektywność pracy Straży Miejskiej.

Natomiast radny Kopański powiedział, że są pewne granice wytrzymałości Straży Miejskiej, która działa w ramach swoich zadań statutowych. Straż Miejska głównie stosuje jako karę pouczenia, o których Komendant Miejski Policji w Elblągu powiedział, że ich stosowanie mija się z celem. Poprosił, aby wziąć ten aspekt pod uwagę. Ponadto zwrócił uwagę na to, że w Pasłęku kuleje temat sprzątanania po pupilach. Stwierdził, iż należałoby w tej sprawie zwiększyć represyjność. Z pewnością przyniosłoby to zamierzony skutek. Ponadto zwrócił uwagę na to, że czasami ludzie z innych miejscowości podjeżdżają pod śmietniki w Pasłęku i wyrzucają do nich śmieci.

Następnie głos zabrał radny Cieśla, który powiedział, że odwiecznym problemem na terenach wiejskich jest temat śmieci. Uznał, że należałoby prowadzić na ten temat edukację. Zapomina się, że można wykorzystać śmietniki przy gminnych obiektach publicznych. Ponadto powiedział, że powinno się częściej wywozić odpady wielkogabarytowe. Natomiast jeżeli chodzi o karanie, to nieraz pouczenia są także skuteczne.

Radny Kowal powiedział, że w innych miastach za niesprzątanie po swoich pupilach mieszkańcy otrzymują mandaty w wysokości co najmniej 50 zł.

Przewodniczący Rady podziękował Panu Patrykowi Kwiecińskiemu za przedstawienie sprawozdania z działalności Straży Miejskiej w Pasłęku za 2016 roku.

Następnie radni przystąpili do analizy „Informacji dotyczącej utrzymania czystości na terenie miasta i gminy Pasłęk” (załącznik nr 9 do niniejszego protokołu).

W odniesieniu do ww. informacji radna Czerska poprosiła, aby pod koszem na odpady na tworzywa sztuczne, który wykonany jest z siatki metalowej o dużych oczkach, a z którego wypadają odpady na trawnik, ułożyć płytki chodnikowe, bo z utwardzonej powierzchni lepiej się sprząta.

Ad pkt 11

Ocena zasobów pomocy społecznej oparta o analizę lokalnej sytuacji społecznej i demograficznej.

Radni nie wnieśli uwag do Oceny zasobów pomocy społecznej opartej o analizę lokalnej sytuacji społecznej i demograficznej, która stanowi załącznik nr 10 do niniejszego protokołu.

Ad pkt 12

Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej gminy Pasłęk na lata 2017-2023.

Radni nie wnieśli uwag do ww. projektu uchwały.

W drodze głosowania 13 radnych „za” podjęto uchwałę w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej gminy Pasłęk na lata 2017-2023.

Uchwała Nr V/23/17 Rady Miejskiej w Pasłęku z dnia 21 kwietnia 2017 roku w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej gminy Pasłęk na lata 2017-2023 stanowi załącznik nr 11 do niniejszego protokołu.

Ad pkt 13

Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwalonego na rok 2017 budżetu gminy Pasłęk.

Radni nie wnieśli uwag do ww. projektu uchwały.

W drodze głosowania 13 radnych „za” podjęto uchwałę w sprawie zmiany uchwalonego na rok 2017 budżetu gminy Pasłęk.

Uchwała Nr V/24/17 Rady Miejskiej w Pasłęku z dnia 21 kwietnia 2017 roku w sprawie zmiany uchwalonego na rok 2017 budżetu gminy Pasłęk stanowi załącznik nr 12 do niniejszego protokołu.

Przewodniczący Rady ogłosił 20-minutową przerwę. Po przerwie obecnych było 13 radnych.

Ad pkt 14

Podjęcie uchwały w sprawie przeprowadzenia na terenie Miasta i Gminy Pasłęk konsultacji społecznych w sprawie Budżetu Obywatelskiego jako części budżetu Gminy Pasłęk na rok 2018.

W tym punkcie Przewodniczący Rady Miejskiej w Pasłęku Pan Edward Skalij powiedział, że na posiedzeniu Komisji Społeczno-Oświatowej radny Rogalski zaproponował, żeby w projekcie uchwały zawrzeć zapis umożliwiający niewykorzystaną kwotę Budżetu Obywatelskiego przeznaczyć na częściową realizację projektu, który w konsultacjach uzyskał kolejno największą liczbę głosów. Przygotowano taki projekt uchwały, proponując dodanie w załączniku nr 1 do projektu uchwały w sprawie przeprowadzenia na terenie Miasta i Gminy Pasłęk konsultacji społecznych w sprawie Budżetu Obywatelskiego jako części budżetu Gminy Pasłęk na rok 2018 w § 8 ust. 4 o treści: „W przypadku gdy koszt kolejnego projektu z listy projektów, które uzyskały największą liczbę głosów ważnych, ma tylko częściowe pokrycie w środkach finansowych przeznaczonych na Budżet Obywatelski, dopuszcza się możliwość zmniejszenia zakresu rzeczowego i finansowego takiego projektu do wysokości niewykorzystanych środków przeznaczonych na Budżet Obywatelski oraz jego realizację w zmniejszonym zakresie rzeczowym i finansowym.”

W odniesieniu do zaproponowanej treści § 8 ust. 4, Pani Jolanta Skuratowicz Radca Prawny powiedziała, że zmiana zakresu projektu skutkować będzie tym, że będziemy mieć do czynienia z innym projektem, który nie był poddawany konsultacjom społecznym. Gdyby był poddany konsultacjom w zmniejszonym zakresie mógłby uzyskać zupełnie inny wynik w głosowaniu.

Radny Kopański zgodził się z opinią Pani Skuratowicz, że zmniejszenie zakresu projektu będzie skutkować tym, iż będzie to zupełnie inny projekt.

Radny Rogalski powiedział, że mieszkańcom zależy na tym, aby wykorzystać całą kwotę przeznaczoną na realizację projektów w ramach Budżetu Obywatelskiego. Zaproponował, aby jeżeli jest to możliwe odłożyć głosowanie nad ww. projektem uchwały do czasu znalezienia wspólnie rozwiązania, które rozwiąże problem wykorzystania w jak największym stopniu całej kwoty zaplanowanej w Budżecie Obywatelskim, a którą poprze Radca Prawny.

Ponadto radny Rogalski zwrócił uwagę na zapis § 8 ust. 3 w brzmieniu „Dopuszcza się możliwość niezrealizowania wybranego w drodze konsultacji projektu, jeżeli po ustaleniu rzeczywistych kosztów projektu okaże się, że całkowity rzeczywisty koszt realizacji tego projektu przekracza kwotę, o której mowa w § 1 ust. 2 pkt 1”, czyli 50.000 zł. Koszt projektu w momencie składania wniosku jest to koszt określony szacunkowo. Zaproponował, aby w regulaminie zawrzeć takie rozwiązania, które pozwoliłyby na nieznaczne przekroczenie kosztów rzeczywistych projektu, który po konsultacjach zostałby zakwalifikowany do realizacji.

Pani Jolanta Skuratowicz Radca Prawny powiedziała, że mówiła tylko o zmianie zakresu projektu.

Następnie głos zabrał radny Wojciechowski, który powiedział, że jest za tym, aby w 100% wykorzystać środki zaplanowane w ramach Budżetu Obywatelskiego.

Natomiast radny Kowal powiedział, że na posiedzeniu Komisji Społeczno-Oświatowej członkowie komisji zgodzili się z radnym Rogalskim z tym, że dobrze by było wykorzystać wszystkie środki

zaplanowane do wydatkowania w ramach Budżetu Obywatelskiego.

Kolejno głos zabrał radny Kopański, który powiedział, że radny Rogalski ma dobre intencje, ale sprawa nie jest taka prosta, gdyż zmieniając zakres projektu w taki sposób, aby jego koszt zmieścił się w Budżecie Obywatelskim, nie wiemy jakie miałyby on poparcie, gdyby jego zakres był zmniejszony. Sytuacja taka miała miejsce w Dargowie, gdzie w ramach kompromisu zmniejszono zakres budowy mini stadionu. Projektodawcy w zamyśle chcieli, aby był on wyposażony w trybuny oraz odwodnienie. Zmniejszenie zakresu tego projektu spowodowało, że jest to obecnie „sadzawka”. Głosujący na ten projekt mieszkańcy mówią teraz, że gdyby wiedzieli, iż to będzie taki stadion poczekaliby do kolejnego rozdania Budżetu Obywatelskiego. Nasze uchwały są niedoskonałe, ale nie ma doskonałych uchwał w obrocie prawnym. Uznał, że nie powinno być możliwości wnioskowania o realizację inwestycji w ramach Budżetu Obywatelskiego na terenie gminnych jednostek organizacyjnych. Zaproponował, że warto by się zastanowić nad podziałem Budżetu Obywatelskiego nie tylko na wieś i miasto, ale także według innych kryteriów. Można by się również zastanowić nad tym, aby mieszkańcy wsi mogli głosować tylko na projekty wiejskie, a mieszkańcy miasta na projekty zlokalizowane w mieście. Uznał, że w poprawianiu projektu ww. uchwały powinniśmy zastosować takie rozwiązania, aby uniknąć dwuznaczności i zastosować rozwiązania w sposób prawnie uzasadniony i sprawiedliwy społecznie.

Radny Świdorski powiedział, że nie powinni się zgodzić na to, aby rozpoczynać inwestycję w ramach Budżetu Obywatelskiego, która nie mogłaby zostać zrealizowana w pełnym zakresie zgodnie z projektem.

Natomiast radny Olbryś zapytał czy niewykorzystane środki w ramach Budżetu Obywatelskiego można przesunąć na rok następny.

Pani Skarbnik wyjaśniła, że nie są to wydatki, które nie wygasają i nie można ich przenieść na kolejny rok.

Wobec powyższego radny Kopański zapytał czy mogą się tak umówić, że kwota zabezpieczona w ramach Budżetu Obywatelskiego zostanie w kolejnym roku zwiększona o kwotę niewykorzystaną w roku poprzednim.

Radny Rogalski powiedział, że powinni się pochylić nad tym w jaki sposób projekt ww. uchwały należałoby zmienić.

Następnie głos zabrał radny Cieśla, który powiedział, że w pierwszym rozdaniu Budżetu Obywatelskiego nie rozbijano środków na miasto i wieś. Uznał, że zmiana tego rozwiązania jest dobra. W Aniołowie na projekty zbierali średnio około 2 tysiące głosów. Ta idea chodzenia po podpis do każdego mieszkańca wzmacnia patriotyzm lokalny i powoduje, że mieszkańcy identyfikują się z danym projektem. Nie mają jednak szans na wygraną w konsultacjach w sytuacji, gdy w konkursie bierze udział projekt na terenie szkoły czy przedszkola.

Radny Kopański zaproponował zawarcie dżentelmeńskiej umowy, w ramach której Budżet Obywatelski na rok następny zostałby zwiększony o niewykorzystaną kwotę z roku poprzedniego. Jednocześnie będzie można pracować nad ulepszeniem projektu uchwały w sprawie przeprowadzenia na terenie Miasta i Gminy Pasłęk konsultacji społecznych w sprawie Budżetu Obywatelskiego jako części budżetu Gminy Pasłęk na kolejny rok.

Sekretarz Gminy Pan Stanisław Mikłusz powiedział, że jeżeli kwota pozostała na realizację trzeciego lub kolejnego projektu w ramach Budżetu Obywatelskiego nie jest wystarczająca, Rada Miejska w sytuacji, gdy jest to cenny dla gminy projekt, ma możliwość dokonania zmian w budżecie i zwiększenia środków o brakującą kwotę. Jest to tylko wola Rady, nie ma tu obowiązku. Projekt musi zostać jednak zrealizowany w całości. Nie ma zatem potrzeby regulacji tej kwestii w zapisach uchwały. Natomiast konieczne jest określenie górnego limitu kosztu projektu, bo nie może być tak, że rzeczywisty koszt realizacji projektu znacznie przewyższy zaplanowany koszt. Odnosił się także do realizacji projektów na terenie gminnych jednostek organizacyjnych. Stwierdził, że ani

jeden projekt nie został zgłoszony przez jednostkę prawną czy gminną. Wszystkie spełniły wymóg złożenia projektu przez osobę fizyczną bądź stowarzyszenie. Natomiast jeżeli chodzi o głosowanie mieszkańców na wieś i miasto jest to prawnie możliwe do uregulowania, ale nie zmienia się to, że i tak każdy mieszkaniec ma tylko jeden głos. Przy konsultacjach liczy się adres zamieszkania, a nie zameldowania, zatem takie rozwiązanie będzie trudne do weryfikacji. Jeżeli taka będzie wola Rady, to takie rozwiązania zastosują.

Radny Rogalski powiedział, że górny limit kosztu projektu musi być ustalony, ale możemy ustalić na przykład jaki procent tej kwoty może przekroczyć rzeczywisty koszt wykonania projektu. Natomiast jeżeli chodzi o głosowanie, to stwarzając zasady głosowania mieszkańców miasta na projekty realizowane w mieście i mieszkańców wsi na projekty wiejskie, stworzy to być może problemy z weryfikacją głosów, ale warto je zastosować.

Radny Kopański powiedział, że każdy ma jakąś krytyczną uwagę do funkcjonowania ww. uchwały, a Rada jest traktowana przy ustalaniu jej kształtu tak jakby była z boku. Uznał, że za mało „boksujemy” się z organem nadzoru. Gdy organ nadzoru uzna, że jest coś w uchwałach niezgodne, to zaraz to poprawiamy. W Elblągu funkcjonuje na przykład głosowanie na projekty w dzielnicy. Należałoby spróbować zastosować takie rozwiązania, aby dać równe szanse dla miasta i wsi. Ponadto odniósł się do projektów realizowanych w ramach Budżetu Obywatelskiego na terenie gminnych placówek oświatowych, które mogłyby zostać wprowadzone i zrealizowane w ramach inwestycji zainicjowanych przez Burmistrza, a nie z inicjatywy obywateli. Uznał, że dzisiaj powinni zagłosować nad zaproponowanym w materiałach sesyjnych projektem ww. uchwały i pracować nad jego udoskonaleniem w przyszłości.

Przewodniczący Rady powiedział, że z projektem, który miałby zostać zrealizowany w ramach Budżetu Obywatelskiego na terenie gminnej placówki oświatowej występuje na przykład Rada Rodziców, a dyrektor placówki opiniuje jedynie taki wniosek.

W drodze głosowania 13 radnych „za” podjęto uchwałę w sprawie przeprowadzenia na terenie Miasta i Gminy Pasłęk konsultacji społecznych w sprawie Budżetu Obywatelskiego jako części budżetu Gminy Pasłęk na rok 2018.

Uchwała Nr V/25/17 Rady Miejskiej w Pasłęku z dnia 21 kwietnia 2017 roku w sprawie przeprowadzenia na terenie Miasta i Gminy Pasłęk konsultacji społecznych w sprawie Budżetu Obywatelskiego jako części budżetu Gminy Pasłęk na rok 2018 stanowi załącznik nr 13 do niniejszego protokołu.

Ad pkt 15

Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia pomocy Powiatowi Elbląskiemu na realizację zadania publicznego. (Remont chodnika przy powiatowej ulicy Limanowskiego)

W tym punkcie głos zabrał radny Kowal, który zachęcił do poparcia tego projektu uchwały. Ulica ta znajduje się w centrum miasta, a o wyremontowanie chodnika przy powiatowej ulicy Limanowskiego mieszkańcy zabiegają od lat.

W drodze głosowania 13 radnych „za” podjęto uchwałę w sprawie udzielenia pomocy Powiatowi Elbląskiemu na realizację zadania publicznego.

Uchwała Nr V/26/17 Rady Miejskiej w Pasłęku z dnia 21 kwietnia 2017 roku w sprawie udzielenia pomocy Powiatowi Elbląskiemu na realizację zadania publicznego stanowi załącznik nr 14 do niniejszego protokołu.

Ad pkt 16

Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia pomocy Powiatowi Elbląskiemu na realizację zadania publicznego. (Remont drogi powiatowej Marzewo-Sambród)

Radni nie wnieśli uwag do ww. projektu uchwały.

W drodze głosowania 13 radnych „za” podjęto uchwałę w sprawie udzielenia pomocy Powiatowi Elbląskiemu na realizację zadania publicznego.

Uchwała Nr V/27/17 Rady Miejskiej w Pasłęku z dnia 21 kwietnia 2017 roku w sprawie udzielenia pomocy Powiatowi Elbląskiemu na realizację zadania publicznego stanowi załącznik nr 15 do niniejszego protokołu.

Ad pkt 17

Podjęcie uchwały w sprawie aktualizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii oraz preliminarza kosztów na 2017 rok.

Radni nie wnieśli uwag do ww. projektu uchwały.

W drodze głosowania 13 radnych „za” podjęto uchwałę w sprawie aktualizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii oraz preliminarza kosztów na 2017 rok.

Uchwała Nr V/28/17 Rady Miejskiej w Pasłęku z dnia 21 kwietnia 2017 roku w sprawie aktualizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii oraz preliminarza kosztów na 2017 rok stanowi załącznik nr 16 do niniejszego protokołu.

Ad pkt 18

Podjęcie uchwały w sprawie zmiany nazwy ulicy Buczka w Pasłęku.

W odniesieniu do ww. projektu uchwały radny Kopański powiedział, że według niego nazwę tej ulicy powinno się zmienić np. na ulica Mikołaja Reja, aby tematycznie nawiązywała do sąsiadujących uliczek. Powinniśmy być bardziej konsekwentni w nazywaniu ulic. Nazwy ulic powinny kojarzyć się tematycznie z danym osiedlem. Ponadto stwierdził, że nie wie czy to dobry moment na zmianę nazwy tej ulicy w sytuacji, gdy właśnie planowany jest jej remont.

Przewodniczący Rady powiedział, że propozycja nowej nazwy tej ulicy, jest to propozycja mieszkańców tej ulicy.

W drodze głosowania 12 radnych „za” przy 1 głosie wstrzymującym się podjęto uchwałę w sprawie zmiany nazwy ulicy Buczka w Pasłęku.

Uchwała Nr V/29/17 Rady Miejskiej w Pasłęku z dnia 21 kwietnia 2017 roku w sprawie zmiany nazwy ulicy Buczka w Pasłęku stanowi załącznik nr 17 do niniejszego protokołu.

Ad pkt 19

Podjęcie uchwały w sprawie nabycia na rzecz Miasta i Gminy Pasłęk nieruchomości położonych na terenie gminy Pasłęk w miejscowościach Bądy i Krosno stanowiących własność osób fizycznych.

Radni nie wnieśli uwag do ww. projektu uchwały.

W drodze głosowania 13 radnych „za” podjęto uchwałę w sprawie nabycia na rzecz Miasta i Gminy Pasłęk nieruchomości położonych na terenie gminy Pasłęk w miejscowościach Bądy i Krosno stanowiących własność osób fizycznych.

Uchwała Nr V/30/17 Rady Miejskiej w Pasłęku z dnia 21 kwietnia 2017 roku w sprawie nabycia na rzecz Miasta i Gminy Pasłęk nieruchomości położonych na terenie gminy Pasłęk w miejscowościach Bądy i Krosno stanowiących własność osób fizycznych stanowi załącznik nr 18 do niniejszego protokołu.

Ad pkt 20

Podjęcie uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Burmistrza Pasłęka.

W tym punkcie Przewodniczący Rady przywitał Skarżącą, która przybyła na obrady sesji, a następnie otworzył dyskusję.

Radny Wojciechowski powiedział, że jako Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Rady Miejskiej w Pasłęku wie jak duży nacisk kładziony jest na doprowadzenie wody.

Następnie głos zabrała Skarżąca, która powiedziała, że jak budowano wodociąg w miejscowości Krosno jej mieszkanie zostało całkiem ominięte. Teraz, aby zrobić doprowadzenie wody do jej mieszkania musiałaby ponieść koszt 20 tys. zł za podłączenie oraz 530 zł rocznie opłaty za ułożony do jej posesji wodociąg pod drogą wojewódzką, gdyż sąsiedzi nie wyrażają zgody na to, aby wodociąg do jej mieszkania przeprowadzono przez ich posesję. Stwierdziła, że Pan Sołtys powiedział jej wówczas, że specjalnie zastosowano takie rozwiązania, gdyż oczekiwali, że sprzeda ona swoje mieszkanie.

Kolejno głos zabrał Pan Eugeniusz Andruszewicz, który powiedział, że początkowo projektant opracowujący projekt sieci wodociągowo-kanalizacyjnej biegnącej m.in. przez miejscowość Krosno zakładał wybudowanie sieci wodno-kanalizacyjnej do mieszkania Skarżącej pomiędzy drogą wojewódzką a budynkiem wielorodzinnym, jednak sąsiedzi Skarżącej nie wyrazili zgody na takie rozwiązanie. Wyrazili natomiast zgodę na wybudowanie tej sieci za budynkiem. O tym, że nie ma możliwości podłączenia do sieci wodociągowej mieszkania Skarżącej dowiedzieli się na zebraniu sołeckim w 2014 roku, kilka dni przed oficjalnym zakończeniu inwestycji. Ustalono wówczas, że mieszkanie Skarżącej można podłączyć do sieci wodociągowej na cztery sposoby. Wybudowanie pożądanых przyłączy do działki Skarżącej możliwie najtańszym kosztem wymaga uzyskania zgody sąsiadów. Mimo licznych spotkań i zaangażowaniu wielu osób i instytucji nie udało się uzyskać takiej zgody ze względu na wieloletni konflikt sąsiedzki. W związku z powyższym jedyny możliwy wariant to ten, gdzie mieszkanie Skarżącej może zostać podłączone do sieci wodno-kanalizacyjnej przyłączami włączonymi do wybudowanej sieci wodno-kanalizacyjnej, biegnącymi w pasach drogi gminnej i wojewódzkiej. Skarżąca otrzymała warunki podłączenia do wodociągu, wykonała dokumentację przyłącza, ale od 2015 roku nie podjęła żadnych innych kroków. W lutym br. złożyła wniosek o dofinansowanie budowy studni głębinowej. Ze względu na istniejącą sieć wodociągową otrzymała jednak na swój wniosek odpowiedź odmowną.

Następnie głos zabrał radny Kopański, który zapytał Skarżącą w jaki sposób funkcjonuje bez dostępu do wody.

Skarżąca powiedziała, że w chwili obecnej nie mieszka w tym mieszkaniu, ale gdy tam mieszkała z czworgiem dzieci, wodę do picia kupowała w sklepie. Obecnie mieszkanie to przepisuje na syna i chce żeby do jej działki doprowadzono studzienkę, a wówczas ona doprowadzi wodę do swojego mieszkania. Najgorsze jest to, że oprócz kosztów podłączenia będzie musiała corocznie ponosić dodatkowy koszt 530 zł za służebność w drodze wojewódzkiej. Na etapie projektowania sieci zgadzała się na wszelkie zmiany, gdyż Pani Cytrycka obiecywała jej, że będzie miała wodę.

Radny Kopański zapytał czy gmina miała świadomość, że Skarżąca nie będzie miała dostępu do wody.

Pan Andruszewicz powiedział, że w 2009 roku Skarżąca napisała o swojej trudnej sytuacji związanej z tym, że woda ze studni, z której korzysta jest niezdatna do spożycia. Udał się wówczas na miejsce. Okazało się, że jest tak faktycznie. Aby rozwiązać m.in. problem Skarżącej, do budżetu na 2010 rok wpisano wybudowanie sieci wodociągowej w miejscowości Krosno. Projektant wykonujący projekt tej sieci wodociągowej w 2011 roku złożył wyjaśnienia, że konieczne jest dokonanie zmian pierwotnych rozwiązań zastosowanych w projekcie ze względu na brak zgody ze strony właścicieli działek na poprowadzenie wodociągu pomiędzy drogą wojewódzką a budynkiem wielorodzinnym. Wobec tego zmieniono koncepcję i zaprojektowano wybudowanie sieci wodociągowej i kanalizacyjnej za budynkiem wielorodzinnym. Zostały wybudowane studnie sieci

kanalizacyjnej i sieci wodociągowej umożliwiające podłączenie do tych sieci wszystkich mieszkań budynku, w tym mieszkania Skarżącej. Skarżąca na każdym etapie postępowania w sprawie wydania decyzji o pozwoleniu na budowę otrzymywała informację na ten temat. Niestety zaistniała sytuacja z sąsiadami spowodowała, że Skarżąca nie ma możliwości podłączenia się do sieci w ten sposób.

Następnie głos zabrał radny Wiśniewski, który powiedział, że z wyjaśnień wynika, iż Pan Burmistrz i pracownicy Urzędu Miejskiego w Pasłęku zrobili wszystko co możliwe. Pozostaje tylko kwestia porozumienia z sąsiadami.

Natomiast radny Jedlikowski uznał, że atak na sołtysa sołectwa Krosno ze strony Skarżącej jest nie na miejscu i stwierdził, iż powinna ona lepiej żyć z sąsiadami. Jest tutaj brak dobrej woli.

Radna Czerska uznała, że skoro mieszkanie to ma zostać przepisane na syna Skarżącej, to może on szybciej dojdzie do porozumienia z sąsiadami i uda się podłączyć to mieszkanie do sieci wodno-kanalizacyjnej w najkorzystniejszy sposób.

Syn Skarżącej zapytał czy jest to jego wina czy Gminy, że tego mieszkania nie można podłączyć do wodociągu.

Skarżąca powiedziała, że wszystkie te działania zmierzają tylko do tego, aby oni się tam nie wprowadzili.

Radny Wojciechowski powiedział, że najważniejsze jest w tej chwili to, aby doszli z sąsiadami do kompromisu.

Przewodniczący Rady powiedział, że ten punkt sesji dotyczy rozpatrzenia skargi na działalność Burmistrza Pasłęka i to na tym powinniśmy się skupić.

Radca Prawny Pani Jolanta Skuratowicz powiedziała, że sesja Rady Miejskiej nie jest to miejsce na mediacje między sąsiadami. Tematem sesji jest rozpatrzenie skargi na działalność Burmistrza Pasłęka.

Radny Łachmański uznał, że do tej sprawy powinno się podejść w inny sposób. Przede wszystkim Skarżąca powinna się porozumieć z sąsiadami, co rozwiązałoby ten problem. Uznał, że skarga na Burmistrza Pasłęka jest bezzasadna, bo jak widzimy z wyjaśnień Pan Burmistrz i pracownicy Urzędu Miejskiego w Pasłęku zrobili w tej sprawie aż za dużo.

Radny Cieśla także stwierdził, że skarga ta jest bezzasadna. Bardziej korzystny wariant podłączenia mieszkania Skarżącej do sieci wodno-kanalizacyjnej upadł, bo sąsiedzi nie wyrazili zgody na to rozwiązanie. Opracowano jednak może droższe, ale inne alternatywne rozwiązanie.

Natomiast radny Rogalski powiedział, że Skarżąca powinna zrezygnować z oskarżania kogokolwiek, a skupić się na zamierzonym celu. Widać bowiem jak wiele działań w tej sprawie zostało podjętych ze strony pracowników Urzędu Miejskiego.

Radny Kopański przyznał, że każdy tu broni jakiegoś swojego interesu. Problem tutaj polega na tym, że mamy do czynienia z małą wspólnotą mieszkaniową. Uznał, że największym winnym tego sporu jest projektant tej sieci wodno-kanalizacyjnej. Można było bowiem skorzystać z możliwości wejścia na prywatną nieruchomość bez zgody właścicieli. Być może byłoby konieczne wypłacenie odszkodowania za uszkodzenie drzewek czy płotu, ale nie byłoby dziś problemu z podłączeniem do sieci przez Skarżącą. Uznał, że ten błąd projektowy poskutkowało tym, co się wydarzyło później i w rezultacie to Skarżąca odczuła jego skutki. Wobec powyższego wstrzyma się od głosu w głosowaniu nad projektem ww. uchwały.

Następnie głos zabrał Sekretarz Gminy Pan Stanisław Mikłusz, który powiedział, że w tej sprawie istotne jest to, kiedy ujawniło się, że nie można podłączyć mieszkania Skarżącej do wodociągu.

Dopiero na spotkaniu z mieszkańcami, 4 dni przed zakończeniem budowy sieci wodno-kanalizacyjnej na terenie miejscowości i Sołectwa Krosno, Skarżąca poinformowała, że nie ma możliwości podłączenia się do tej sieci ze względu na konflikt sąsiedzki. Wcześniej tej sytuacji nie zgłaszała. Nie można obwiniać tutaj projektanta czy Burmistrza, bo techniczna możliwość podłączenia istnieje, a fakt konfliktu sąsiedzkiego został zgłoszony po zakończeniu inwestycji.

Skarżąca powiedziała, że nie jest to zgodne z prawdą. W 2011 roku jej działka była ujęta w projekcie, później kontaktowała się z Panią Cytrycką, która ją zapewniała, że będzie miała wodę.

Radny Jedlikowski zgłosił wniosek formalny o zakończenie dyskusji.

W drodze głosowania 11 radnych „za” przy 2 głosach wstrzymujących się przyjęto wniosek formalny radnego Jedlikowskiego.

Następnie głos zabrał Burmistrz Pasłęka, który powiedział, że nie będą ustawali w negocjacjach i pomocy Skarżącej, bowiem tą sprawę można załatwić. Muszą nad tym razem pracować. Podziękował Panu Waławowi Furtakowi za niezwykle aktywność przy realizacji tej inwestycji wodno-kanalizacyjnej.

Przewodniczący Rady Miejskiej w Pasłęku Pan Edward Skaliń odczytał treść projektu uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Burmistrza Pasłęka.

W drodze głosowania 12 radnych „za” przy 1 głosie wstrzymującym się podjęto uchwałę w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Burmistrza Pasłęka.

Uchwała Nr V/31/17 Rady Miejskiej w Pasłęku z dnia 21 kwietnia 2017 roku w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Burmistrza Pasłęka stanowi załącznik nr 19 do niniejszego protokołu.

Ad pkt 21

Odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych.

Na interpelację radnego **Piotra Wojciechowskiego**, który poprosił o pilną interwencję w sprawie bardzo złego stanu technicznego drogi Marzewo-Dargowo-Drulity odpowiedzi udzielił Burmistrz Pasłęka, który powiedział, że w tej sprawie pilnie spotka się z Dyrektorem Zarządu Dróg Powiatowych w Elblągu. Na spotkanie to zaproszą Pana Wojciechowskiego. W sprawie ustaleń ze spotkania udzielą radnemu pisemnej odpowiedzi, aby mógł jej treść przedstawić mieszkańcom.

W odpowiedzi na interpelację **Pana Marka Łachmańskiego**, który podziękował Panu Burmistrzowi i pracownikom Urzędu Miejskiego w Pasłęku za znalezienie środków na utwardzenie drogi w Rogajnach, Burmistrz powiedział, że jest to ich wspólny sukces. W tej sprawie został złożony wniosek do Zarządu Dróg Wojewódzkich w Olsztynie, który został rozpatrzony pozytywnie.

Natomiast w odpowiedzi na interpelację **Pana Zbigniewa Cieśli**, który w związku z tym, że na sesji bardzo często poruszany jest temat dróg, poprosił o zorganizowanie sesji, na której omówią problemy związane z drogami, Burmistrz powiedział, że Pan Przewodniczący Rady zapisał taki temat sesji w Planie pracy Rady Miejskiej w Pasłęku na 2017 roku. Taka sesja odbędzie się 19 maja br.

Na interpelację **Pani Teresy Czerskiej**, która w związku z wdrażaniem reformy oświaty zapytała czy nabór do szkół będzie się odbywał ściśle zgodnie z rejonizacją, odpowiedzi udzielił Pan Stanisław Mikłusz Sekretarz Gminy, który powiedział, że zadaniem dyrektorów pasłęckich placówek oświatowych, będzie jak najbardziej racjonalne wdrożenie uchwalonych uchwał w życie. To dyrektorzy mają zapewnić jak najbardziej optymalne warunki do nauki przy racjonalizacji kosztów. Dyrektorzy prowadzą nabór w ramach rekrutacji. Na okres wdrażania ustawy Prawo oświatowe kryteria naboru zostały zawieszane. Na chwilę obecną dyrektorzy pracują nad arkuszami

organizacyjnymi na nowy rok szkolny. Dopiero po ich zatwierdzeniu, które ma nastąpić do 29 maja br. będzie znane w jaki sposób uczniowie zostaną rozmieszczeni w poszczególnych placówkach. Stwierdził, że powinno się dać w tym zakresie szansę wykazania dyrektorom. Jesteśmy w tych poczynaniach na tyle elastyczni na ile pozwala nam na to prawo i jest to z korzyścią dla uczniów.

Odpowiedzi na interpelację **Pana Damiana Olbrysia**, który w związku z tym, że Pan Burmistrz w sprawozdaniu wspominał o rozważanej przez Samorząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego budowie ronda na skrzyżowaniu ulicy Zamkowej z ulicą Wojska Polskiego przy wsparciu finansowym gminy Pasłęk, zapytał czy warto tą inwestycję wspierać, gdyż na jednej z poprzednich sesji Pan Burmistrz wspominał o pomysłach wybudowania łącznika ulicy Wojska Polskiego z ulicą Sprzymierzonych odpowiedź udzielił Burmistrz Pasłęka. Powiedział, że pomysłu wybudowania łącznika ulicy Wojska Polskiego z ulicą Sprzymierzonych nie poparł ani Zarząd Dróg Powiatowych w Elblągu ani Zarząd Dróg Wojewódzkich w Olsztynie. Owszem uznali, że byłoby to dobre rozwiązanie, ale gmina Pasłęk miałaby je wykonać we własnym zakresie.

Natomiast w odpowiedzi na interpelację **Pana Krzysztofa Kopańskiego**, który zasugerował, żeby zamiast budowania ronda na skrzyżowaniu ulic Zamkowej i Wojska Polskiego zastanowić się nad zamontowaniem na tym skrzyżowaniu świateł drogowych, Burmistrz powiedział, że zastanowią się nad tym rozwiązaniem.

Odpowiedzi na interpelację **Pana Krzysztofa Kowala**, który uznał, że być może lepszym rozwiązaniem byłaby zmiana organizacji ruchu na skrzyżowaniu ulic Wojska Polskiego i Zamkowej także udzielił Burmistrz Pasłęka, który powiedział, że sugestia została przedstawiona Zarządowi Dróg Wojewódzkich już jakiś czas temu, ale nie spotkała się ona z akceptacją z ich strony.

W odniesieniu do interpelacji **Pana Bogdana Rogalskiego**, który zwrócił uwagę na konieczność uporządkowania ściany frontowej Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych Sp. z o.o. w Pasłęku, Burmistrz powiedział, że spotka się z Prezesem PUK Sp. z o.o. i zwróci mu na to uwagę. Natomiast na interpelację w sprawie drewnianych słupów przy ulicy Polnej odpowiedź udzielił Pan Eugeniusz Andruszewicz, który powiedział, że zwrócili się do TP S.A., która jest właścicielem tych słupów, o ich usunięcie. TP S.A. zadeklarowała, że do końca kwietnia te słupy znikną. Jeżeli tak się nie stanie, to sami je zdemontują.

Natomiast w odpowiedzi na interpelację radnego Rogalskiego w sprawie uporządkowania terenu przy ulicy Polnej, Burmistrz powiedział, że teren ten częściowo uporządkowano, ale poprzez to, że jest on podmoknięty, będą mogli dokończyć jego porządkowanie dopiero jak się osuszy. W odniesieniu do interpelacji dotyczącej tablicy informacyjnej, Burmistrz powiedział, że właścicielem tej tablicy jest Spółdzielnia Mieszkaniowa Pasłęczanka. Rozmawiał w tej sprawie z Członkiem Rady Nadzorczej SM Pasłęczanka, który powiedział, że zajmą się tym tematem.

Jeżeli chodzi o uporządkowanie placu przy ulicy Słonecznej, to teren ten był do tej pory użytkowany przez PUK Sp. z o.o. Obecnie przejęła go gmina i zostanie on uporządkowany.

Natomiast na interpelację radnego Rogalskiego dotyczącą braku dostępności prasy katolickiej w czytelni Biblioteki Publicznej w Pasłęku odpowiedź udzieliła Pani Barbara Gołąbek Dyrektor Biblioteki Publicznej w Pasłęku, która powiedziała, że prenumerują ponad 30 czasopism. Zamawiane tytuły są co kwartał weryfikowane pod względem zainteresowania. Jeżeli będzie zainteresowanie prasą katolicką, to nie widzi problemu, aby takie tytuły prenumerować.

Na interpelację radnego Rogalskiego w sprawie repertuaru Kina Zamkowego, odpowiedź udzielił Burmistrz Pasłęka. Film „Zerwany Kłos”, o który pytał był grany w pasłęckim kinie w dniach 17 - 19 marca 2017 roku. Ponadto spośród filmów religijnych grany był film „Chata”, który cieszył się dużym zainteresowaniem. Prezentowany był również film o świętym Józefie, ale nie spotkał się z zainteresowaniem.

Natomiast jeżeli chodzi o temat geoterm, Burmistrz powiedział, że wspólnie z Panem Andruszewiczem pochyla się nad tym tematem, zwłaszcza, że możliwe jest uzyskanie na ten cel 100% dofinansowania.

W odniesieniu do odpowiedzi na interpelację radny Rogalski powiedział, że trudno jest śledzić czy jest zainteresowanie danym tytułem czasopisma, jeżeli w ogóle nie jest on dostępny.

Burmistrz powiedział, że razem z Panią Dyrektorem Biblioteki Publicznej zajmą się tym tematem.

Natomiast w odniesieniu do odpowiedzi na interpelacje dotyczącą repertuaru Kina Zamkowego radny Rogalski powiedział, że nie sprawdził dokładnie tej informacji. Dobrze, że grane są filmy o różnej tematyce, bo na takie oczekuje społeczeństwo.

Ad pkt 22

Odpowiedzi na zapytania i wnioski sołtysów.

W związku z nieobecnością w tej części sesji **Pana Józefa Giersa sołtysa sołectwa Majki**, Burmistrz powiedział, że spotka się z nim osobiście i porozmawiają na temat drogi Gryżyna-Majki.

Natomiast w odpowiedzi na zapytanie **sołtysa sołectwa Rogajny Pana Adama Buski** dotyczące zmiany organizacji ruchu na drodze nr 527, Burmistrz powiedział, że w związku z budową drogi wojewódzkiej nr 519 na odcinku Małdyty-Morań wyznaczony został objazd przez miasto Pasłek ulicami Kopernika, Piłsudskiego i Westerplatte dla pojazdów do 18 ton. Miał on obowiązywać do 15 kwietnia 2017 roku. W dniu 19 kwietnia br. wystosowane zostało pismo do ZDW, w którym zwrócili uwagę na to, że drogami tymi poruszają się pojazdy o znacznie większej masie, sięgającej z ładunkiem 40 ton. Kierowcy skracając sobie trasę często nie stosują się do objazdu i przejeżdżają ulicą 3 Maja, na co nie wyrażono zgody ustalając trasę objazdu. Podejmują w tej sprawie aktywne działania. Planowane jest kolejne spotkanie z wójtem gminy Rychliki Panem Henrykiem Kiejdo w sprawie drogi nr 527, gdyż w dalszym ciągu transport ze żwirowni jeździ tą drogą. W dniu 12 kwietnia br. odbyło się już w tej sprawie spotkanie w Rychlikach. W spotkaniu tym wzięli udział przedstawiciele ZDW w Olsztynie, Policji z Elbląga oraz gminy Rychliki. Mimo zaproszenia nie pojawił się na tym spotkaniu przedstawiciel Inspektoratu Transportu Drogowego. Na spotkaniu tym zwrócono uwagę na to, że większy nacisk powinno się kłaść na kontrolę prędkości oraz tonażu poruszających się nią pojazdów. Są to problemy możliwe do rozwiązania przez Inspekcję Transportu Drogowego.

Ad pkt 23

Sprawy różne.

Przewodniczący Rady w tym punkcie poinformował o wniosku złożonym przez mieszkańców sołectwa Robity w sprawie podziału sołectwa (załącznik nr 20 do niniejszego protokołu), do którego radni mieli wgląd na posiedzeniach komisji.

Radny Kopański w odniesieniu do ww. wniosku powiedział, że w gminie Pasłek mamy aż 38 sołectw. Uznał, że należy rozmawiać, bo zgoda buduje. Wcześniej sołtysami były osoby mieszkające we wsi. Wówczas osada była traktowana po macoszemu. Dzisiaj, po raz pierwszy sołtysiem jest osoba z Osady Robity. Widać jednak, że mieszkańcy tych dwóch części sołectwa nie mogą się porozumieć. Są to problemy interpersonalne. Jest przeciwny mnożeniu sołectw i dzieleniu wsi.

Radny Jedlikowski powiedział, że zgodnie z § 18 ust. 2 i 3 Statutu Gminy- Miasta i Gminy Pasłek przed przeprowadzeniem konsultacji z mieszkańcami przedmiotowy wniosek należy przedstawić Radzie Miejskiej w Pasłku. Kolejnym krokiem będzie przeprowadzenie konsultacji społecznych w sprawie podziału sołectwa w ramach zebrania mieszkańców sołectwa.

Burmistrz powiedział, że Pan Tadeusz Jedlikowski był inicjatorem wielu inwestycji na terenie sołectwa Robity w obu częściach sołectwa. Jako przykłady wymienił wybudowanie placu zabaw, sieci kanalizacyjnej oraz chodnika przy drodze wojewódzkiej do miejscowości Robity.

Radny Kopański powiedział, że nie chodzi tu o inicjatywy Pana Jedlikowskiego jako radnego, ale o sołectwo jako społeczność, która jest podzielona.

Radny Cieśla powiedział, że wniosek o podział sołectwa jest to oddolna inicjatywa mieszkańców, którzy chcą się czuć gospodarzami w swojej miejscowości i realizować swój skromny budżet przyznany w ramach funduszu sołectkiego. Sołtysi są w ciągłym kontakcie z Panem Burmistrzem i

pracownikami Urzędu Miejskiego. Uznał, że jest to dobry pomysł.

Następnie głos zabrał Pan Stanisław Mikłusz Sekretarz Gminy, który powiedział, że dyskusja nad tym wnioskiem jest w tej chwili przedwczesna, gdyż kolejnym krokiem podjętym w sprawie tego wniosku będzie przeprowadzenie konsultacji społecznych dotyczących podziału sołectwa. Następnie Burmistrz przygotuje projekt uchwały. Wówczas Rada Miejska będzie mogła podjąć dyskusję. Podał przykłady podziału sołectw, w skład których wchodziły tereny po byłych PGR. W ten sposób oddzielono na przykład z sołectwa Rogajny sołectwo Rzędy, czy z sołectwa Zielony Grąd sołectwo Rieczna.

Radny Kopański powiedział, że w tamtych przypadkach mieliśmy do czynienia z różnymi miejscowościami. Miejscowość Robity od lat tworzyła osada i wieś. Teraz wieś chce się oddzielić, bo mieszkańców osady jest więcej i nadeszły dla nich „chude lata”. Przypomniał, że w kampanii wyborczej radny Jedlikowski zabiegał jako kandydat na radnego także o głosy mieszkańców Osady Robity.

Pani Danuta Dargiel sołtys sołectwa Robity powiedziała, że jest ona mieszkanką Osady Robity. Ta część sołectwa zawsze była traktowana źle. Od 2010 roku spierają się z mieszkańcami wsi. W 2014 roku wystąpili o podział sołectwa, ale nie otrzymali odpowiedzi. Uznała, że podział sołectwa na Wieś i Osadę Robity byłby dla wszystkich najlepszym rozwiązaniem.

Radny Kopański uznał, że Pani Sołtys powinna otrzymać do wiadomości wniosek mieszkańców o podział sołectwa.

Przewodniczący Rady powiedział, że teraz Burmistrz ma za zadanie zorganizowanie zebrania wiejskiego.

Następnie Przewodniczący Rady odczytał odpowiedź Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska na pismo dotyczące uciążliwości myjni samochodowej. (załącznik nr 21 do niniejszego protokołu)

Przedstawił także wniosek firmy Baltic Green Sp. z o.o. (załącznik nr 22 do niniejszego protokołu). Powiedział, że sprawą tą zajmie się Burmistrz Pasłęka.

Przypomniał także o terminowym złożeniu oświadczeń majątkowych oraz poinformował, że kolejne sesje Rady Miejskiej w Pasłęku odbędą się w dniu 19 maja i 30 czerwca br.

Ad pkt 24

Zamknięcie obrad sesji.

Przewodniczący zamknął obrady sesji, która trwała od godziny 10.00 do 15.20.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

*Przewodniczący
Rady Miejskiej w Pasłęku
mgr Edward Skaliński*

Sekretarz obrad: Teresa Czerska

Protokołowała: Anna Młynarczyk